
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
il Comune di Afragola è concessionario del servizio idrico integrato;
con Delibera Commissariale n. 0016/2021 RG del 30/03/2021 si approvavano le tariffe del Servizio Idrico Integrato
anno 2021; 
con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  416  del  04/12/1998  veniva  approvato  lo  schema  di  convenzione  per  la
regolamentazione del  rapporto di  somministrazione  idrica  sul  territorio di  Afragola,  tra  il  Comune e ENIACQUA
CAMPANIA (oggi  ACQUA CAMPANIA spa) in qualità di mandataria della Regione Campania per la concessione
della  gestione  dell’acquedotto  della  Campania  Occidentale  e  del  sistema  contabilizzazione  consumi  idropotabili
acquedotti ex-Casmez;
la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 denominata “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione dell’Ente
Idrico  Campano  (EIC)”,  nel  definire  l’A.T.O.  Unico  Regionale,  ha  istituito  l’Ente  Idrico  Campano quale  Ente  di
Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale;
con Deliberazione n. 7 del 26/02/2021 l’Ente Idrico Campano (EIC) approvava lo schema Regolatorio 2020-2023 –
proposta Tariffa Acqua all’ingrosso gestore “Regione Campania”, con il quale si stabiliva il prezzo di fornitura acqua
all’ingrosso da applicare a cura del gestore grossista per l’anno 2024, nella misura di €/mc 0,216789.

Rilevato  che,  la  Regione  Campania,  tramite  la  società  ACQUA CAMPANIA s.p.a.,  con  fattura  n.  000015EC del
26/02/2025 ha comunicato i consumi relativi alla fornitura idrica effettuati da questo comune per il IV Trimestre anno
2024 che ammontano a mc 2.159.971,00 applicando il costo unitario di €/mc 0,216789, per una spesa complessiva di €
468.257,95 oltre IVA, quindi di € 515.083,75 IVA compresa;

Ritenuto di procedere pertanto ad assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 della somma
complessiva di € 515.083,75 sul cap. 363/10 del bilancio comunale per il pagamento entro la prescritta
scadenza della fattura soprarichiamata relative alla fornitura di acqua all’ingrosso per il IV trimestre
anno 2024.

Dato atto che, il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

Visto, il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di  impegnare la  spesa di  € 515.083,75  sul  seguente cap.  363/10 per  la  fornitura dalla Regione
Campania di acqua all’ingrosso per il IV trimestre anno 2024.

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia.

di  dare  atto  che  la  somma  di  €  515.083,75  trova  giustificazione  in  relazione  al  seguente
cronoprogramma di spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2024 2025 € 515.083,75 363/10

di disporre, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del 
presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del 
Registro Generale;



va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Titolo giuridico Convenzione

Scadenza 2025

Esercizio di imputazione 2025

Afragola, 23/05/2025

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia 


		2025-05-29T13:35:23+0200
	NUNZIO BOCCIA




